
N. 1634 
del Reg.Gen.   
 

                                                                                                                                                    

     

CC         ii  tt  tt  àà    ddii    MM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 
Settore Demografia - Appalti e Contratti 

Per delega del Dirigente del Settore LL.PP. 
 
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

 
Iscritta al n. 117  del  13.12.2011 

      
OGGETTO: 

 

SERVIZIO DI VIGILANZA IMMOBILI COMUNALI 
Modifica determinazione dirigenziale n. 102 del 12 /10/2011 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  

  
  

  

 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 

 
 

 
 
 
 



IL DIRIGENTE  
 

Premesso che 
• Con determinazioni dirigenziali n. 64 e n.69 rispettivamente in data 07.07.2009 e in data 

20.07.2009  del Settore Demografia-Appalti-Contratti, adottate entrambe su delega del 
Dirigente del Settore LL. PP., la procedura si concludeva con l’aggiudicazione definitiva alla 
soc. SECURPOL  srl; 

• Con contratto per scrittura privata in data 6 agosto 2009 registrata in Bari addì 14 agosto 2009 
al n. 10695 veniva formalizzato l’affidamento del servizio al citato istituto di vigilanza; 

• Il contratto prevedeva la possibilità del rinnovo per un altro anno agli stessi patti, prezzi e 
condizioni; 

• Con determinazione dirigenziale n. 83 del 21 settembre 2010 del Dirigente del Settore 
Demografia, per delega del Dirigente del Settore LL. PP., il contratto con la soc.” LA 
SECURPOL srl” veniva rinnovato fino al 31 luglio 2011; 

• Con determinazione dirigenziale n. 63 in data 29/07/2011 è stata prorogata di mesi tre la 
validità del contratto con la soc. LA SECURPOL srl nelle more della predisposizione ed 
indizione della nuova gara; 

• Con determinazione dirigenziale n. 102 in data 12 ottobre 2011 è stato adottato il 
provvedimento a contrarre per l’appalto del servizio in oggetto; 

• Con lettera raccomandata  prot. n. 61550 in data 27.10.2011  sono stati invitati alla gara tutti i 
18 istituti di vigilanza indicati dalla Prefettura di Bari giusta nota prot. n. 34321/16°/Area 
O.P. 1^bis in data 31 agosto 2011 qui protocollata addì 7 settembre 2011 al n.50424, con 
fissazione del giorno di espletamento della gara al 11.11.2011; 

• Con successiva nota in data 8.11.2011 prot. n. 63724 è stata integrata la citata nota prot. n. 
61550 per la parte relativa all’offerta economica e alla quantificazione della cauzione 
provvisoria e differita la gara al giorno 18.11.2011; 

•  Con nota-fax  in data 9.11.2011 la METRONOTTE srl da Ruvo di Puglia lamentava la 
insufficiente non adeguata quantificazione dell’importo a base d’asta in quanto effettuato 
sulla base della tariffa prefettizia del 2002 invece di quella più recente del 2006;  

• la Prefettura di Bari con una prima nota-fax protocollata in data 14.11.2011 al n.65512 
trasmetteva nota rettificativa di quella sopra citata n.34321 e con una seconda nota-fax in data 
17.11.2011 trasmetteva ulteriore nota rettificativa della precedente, con le quali in sostanza 
rettificava l’elenco degli istituti autorizzati nel numero di 17; 

• stante la nota pervenuta dall’istituto di vigilanza METRONOTTE srl e della prima nota 
rettificativa della Prefettura, delle quali è sopra cenno, la procedura di gara veniva 
immediatamente sospesa con telegramma in data 14.11.2011;   

 
Tutto ciò premesso 

Considerato che si rende necessario riconsiderare la quantificazione dell’importo a base d’asta e 
l’elenco degli istituti di vigilanza da invitare; 

ritenuto conseguentemente necessario in applicazione dell’articolo 11 del d.lgs n.163/2006, 
adottare modifica della determinazione a contrarre n.102/2011 per l’appalto di che trattasi;  

visto e ritenuto meritevole di approvazione il nuovo capitolato speciale di appalto, formulato 
secondo le prestazioni in precedenza richieste, e lo schema di lettera di invito alla procedura di 
cottimo fiduciario come sopra detto; 



dato atto che alla procedura di gara saranno invitati tutti gli istituti di vigilanza autorizzati a 
svolgere attività sul territorio di questo comune come da nota della Prefettura di Bari qui 
protocollata addì 17.11.2011 al n. 67020 nel numero di 17; 

o Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

o Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e successive modificazioni; 

o Visto lo Statuto Comunale; 

o Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

o Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2) Approvare il nuovo capitolato speciale di appalto per il servizio di vigilanza degli 

immobili comunali per la durata di un anno e lo schema di lettera di invito, contenente le 
modalità di espletamento della gara, atti allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale così modificando la propria d.d.n. 102/2011 ; 

3) Dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente:_____________  
4) Quantificare in euro 89.800,15 la spesa complessiva presumibili da rideterminare in sede 

di aggiudicazione definitiva trattandosi di gara con sistema di aggiudicazione al massimo 
ribasso non anomalo; 

5) Confermare Responsabile del Procedimento il dipendente sig. Michele Sallustio del 
Settore LL. PP.; 

6) Trasmettere il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Sindaco, al Direttore Generale, 
al Dirigente del Settore Territorio, al Responsabile del procedimento, al Dirigente del 
Settore Economico- Finanziario ed all’U.O. Contratti. 

 
 
IL DIRIGENTE 

               Dott. Enzo Roberto Tangari 
 
 
Il presente atto non contiene dati personali sensibili 

 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
                Dott. Enzo Roberto Tangari 
                                                                                                               

    _______________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 

Città di Molfetta 
 

 
 

_________________________________________________________________ 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
Pubblicato all’albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi. dal _____________ al ______________ 
 
Lì, _________ 

 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                         (Dott. Michele CAMERO) 
 
 
 
 
 
 
Per l’esecuzione: 
Al 
Al 


